۱۵ فارسی تصوف، مخطوطہ نمبر ۳۰۱ - مخطوطے پر ورقوں کے نمبر گانے کی بجائے صفوں کے نمبر

گنائے گئے ہیں۔

۱۵ ایضاً، ص ۸۱ - ازہمہ کتیر فقیر است -

نوفات کے ایک اندراج سے میترشح ہوتا ہے کہ انھوں نے تیس برس اپنے مرشد کی صحبت گننا سے تھے۔

شاہ محی الدین ۱۰۷۰ھ/۱۶۶۰ء میں راہی ملک بنگالہ ہوئے۔ ”جان پاکش دادور توحید ب“ سے ان کی تاریخ وفات برآمد ہوتی ہے۔ ان کی وفات کے بعد شاہ رکن الدین مسند شین ہوئے۔

### اجی پور کا تعلیمی ماحول

جس زمانے میں شاہ رکن الدین حاجی پور میں تعلیم حاصل کر رہے تھے، ان دنوں وہاں شادابی اور مٹلا آدابی نام کے دو بھائی رہتے تھے اور دونوں شاعر تھے۔

۵۵ ایضاً، ص ۸۵، ۸۶۔

۵۶ سراج الہدایہ قاضی سجاد حسین صدر مدرس مدرسہ فتح پوری دہلی نے مرتب کی ہے، انہوں نے

بدلائل ثابت کیا ہے کہ مخدوم جہانیاں کے ملفوظات کا یہ مجموعہ جعلی ہے۔

۵۷ ملفوظات شاہ رکن الدین، ص ۸۰۔

## شاہ رکن الدین کی وفات

شاہ صاحب نے جامع ملفوظات کی موجودگی میں بدھ کے روز مورخہ ۱۸ جمادی الثانی ۱۱۱۷ھ/۱۷۰۵ء کو وفات پائی۔ آخری وقت ان کی زبان پر اللہ اللہ کا ورد جاری تھا۔ جامع ملفوظات نے ان کے غسل میں شرکت کی۔ شاہ صاحب کو اسی روز نماز مغرب کے بعد سپرد خاک کیا گیا۔

جامع ملفوظات چلم تک وہاں لٹکا اور اپنی روانگی سے قبل اس نے مزار کے گرد چار دیواری تعمیر کروادی۔

ان کے چہلم کے موقع پر اس نے ان کے مزار پر نصب کرنے کے لیے ایک مخلی شامیانہ بھیجا اور اس کے ساتھ ہی ان کے جانشین محمد شفیق کے لیے دو صد روپے، ایک شال اور خلعت بھیجے۔ شہزادے نے ایک دو <sup>۳۸</sup> نذر نعمت اللہ کے لیے بھی بھیجا۔ شہزادے کی طرف سے ایک امدی مزار پر فاتحہ خوانی کے لیے بھی آیا۔ <sup>۳۹</sup>

اورنگ زیب کا بیٹا شہزادہ محمد سلطان ۱۰۸۸ھ / ۱۶۷۸ء میں فوت ہو گیا تھا۔ اس لیے شہزادہ مذکور کے بارے میں پتہ نہیں چل سکا کہ وہ کس کا فرزند تھا۔ یہ بھی ممکن ہے کہ وہ شہزادہ محمد سلطان مرحوم کا فرزند ہو اور سہو کتابت سے اس کا نام درجہ تحریر میں آنے سے رہ گیا اور اس کے والد کا نام قلم بند ہو گیا۔